ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: Concede a outorga de “Título de

Cidadão Cariaciquense” ao Dra. Maria Julia

Roseira Bessa Ferraz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Dra. Maria

Julia Roseira Bessa Ferraz.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de agosto de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Cariaciquense à médica

Dra. Maria Julia Roseira Bessa Ferraz, como forma de reconhecer sua dedicação,

compromisso e contribuição à saúde e ao bem-estar da população capixaba, em especial aos

cidadãos de Cariacica.

Natural de Bom Jesus do Itabapoana – RJ, Dra. Maria Julia escolheu o Espírito Santo como

seu lar e campo de atuação profissional, consolidando sua trajetória na medicina com

competência, ética e sensibilidade humana. Graduada em Medicina pela Universidade Vila

Velha (UVV), ela representa uma geração de profissionais que aliam conhecimento técnico a

uma profunda vocação pelo cuidado ao próximo.

Ao longo de sua atuação, vem se destacando por sua contribuição ao fortalecimento da rede

pública de saúde, exercendo atividades em unidades de referência, como o Hospital Geral Dr.

Luiz Buaiz, a UPA de Guarapari e o Hospital Municipal de Piúma, com ênfase no

atendimento emergencial e em ambientes de alta complexidade. Sua rotina inclui a atuação em

salas vermelhas, onde presta assistência a pacientes em estado crítico, demonstrando preparo

técnico, agilidade e dedicação ao salvamento de vidas.

Dra. Maria Julia também se destaca pelo constante aperfeiçoamento profissional, tendo

concluído cursos de ACLS (Suporte Avançado de Vida em Cardiologia) e ATLS (Suporte

Avançado ao Paciente Politraumatizado), o que reforça sua busca permanente por excelência

e atualização médica.

Com uma trajetória marcada pelo compromisso com a saúde pública e pela empatia com os

pacientes, Dra. Maria Julia Ferraz honra a medicina e contribui significativamente para o

fortalecimento do sistema de saúde capixaba.

Por todo o trabalho realizado em benefício da população e pelo vínculo construído com o

Espírito Santo. Cariacica reconhece o valor de profissionais comprometidos com o cuidado

humano, é justo e meritório conceder-lhe o Título de Cidadã Cariaciquense, como forma de

expressar gratidão e reconhecimento pelo exemplo que representa.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de agosto de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-17T14:07:50-0300